
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.835, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

Declara de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa, 
amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Riolando Francisco 
Dezen, localizado na Rua Professor Mariano da Costa, no bairro Jaraguá, 
destinada à implantação de rede coletora de esgoto e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
	

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de instituição de servi-
dão administrativa, amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de 
Riolando Francisco Dezen, localizada na Rua Professor Mariano da Costa, 
no bairro Jaraguá, destinada à implantação de rede coletora de esgoto, 
conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o presente 
Decreto e que assim se descreve:
		
“MEMORIAL DESCRITIVO
 
Assunto: PARTE DO IMÓVEL À SER DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA 
PARA POSTERIOR INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA, AMIGÁ-
VEL OU JUDICIAL, PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO.
Protocolo: 159.981/2018
Proprietário: RIOLANDO FRANCISCO DEZEN.
Local: Rua Professor Mariano da Costa
Lote nº 31 da Quadra 139 do Loteamento Vila Jaraguá
Cadastrado na Prefeitura Municipal no S-18 Q-0060 L-0261 CPD 316593
Bairro: Jaraguá Matrícula nº: 4.463 – 1º C.R.I.
Área: a ser Instituída para Servidão – 62,60 m2 

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Área à ser Instituída para Servidão – 62,60 m2
Parte de um terreno sob Lote nº 31 da Quadra 139 do Loteamento Vila 
Jaraguá, com frente para a Rua Professor Mariano da Costa, lado ímpar, 
no Bairro Jaraguá, em Piracicaba, que assim se descreve: inicia no ponto 
“0” situado no alinhamento predial da Rua Professor Mariano da Costa com 
a divisa do Lote 32 da Quadra 139 do Loteamento Vila Jaraguá, situado à 
2,13 metros do início da curvatura do alinhamento predial da Rua Professor 
Antonio Pinto de Almeida Ferraz, deste ponto segue em reta na extensão de 
2,00 metros, com ângulo interno de 90°00’00’’, acompanhando o alinhamento 
predial da Rua Professor Mariano da Costa, até encontrar o ponto “1”; deste 
ponto deflete à direita e segue em reta na extensão de 23,00 metros, com 
ângulo interno de 90°00’00”, até encontrar o ponto “2”; deste ponto deflete à 
esquerda e segue em reta na extensão de 6,30 metros, com ângulo interno 
de 90°00’00”, até encontrar o ponto “3”, deste ponto deflete à direita e segue 
em reta na extensão de 2,00 metros, com ângulo interno de 90°00’00”, até 
encontrar o ponto “4”, confrontando dos pontos “1” ao “4” com a Área Re-
manescente; do ponto “4” deflete à direita e segue em reta na extensão de 
8,30 metros, com ângulo interno de 90°00’00”, confrontando com parte do 
Lote 2 da Quadra 139 do Loteamento Vila Jaraguá, até encontrar o ponto 
“5”; deste ponto deflete à direita e segue em reta na extensão de 25,00 
metros, com ângulo interno de 90°00’00”, confrontando com o Lote 32 da 
Quadra 139 do Loteamento Vila Jaraguá, até encontrar o ponto inicial “0”, 
encerrando assim o perímetro com uma área de 62,60 metros quadrados.”
Art. 2º Fica autorizado o Município de Piracicaba a promover a instituição de 
servidão administrativa na referida área, na forma da legislação vigente.
Art. 3º Fica reconhecida à conveniência da instituição de servidão adminis-
trativa necessária em favor do Município de Piracicaba para o fim indicado, 
a qual compreende o direito atribuído à Municipalidade de praticar os atos 
necessários à implantação de passagem de rede de esgoto sanitário, em 
área total de 62,60m², objeto da matrícula nº 4.463, do 1º CRI.
§ 1º O proprietário da área atingida pelo ônus limitarão o uso e gozo da 
mesma ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 
em consequência, da prática dentro da referida área, de quaisquer atos que 
embaracem ou causem danos, incluídos, entre eles os de erguer construções 
ou fazer plantações de elevado porte.
§ 2º O Município de Piracicaba poderá promover em Juízo, as medidas 
necessárias à instituição da servidão administrativa, utilizando o processo 
judicial estabelecido no Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com 
as modificações introduzidas pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 4º À indenização pelo ônus da instituição de servidão administrativa, objeto 
do art. 1º retro, atribui-se o valor de R$ 6.260,00 (seis mil, duzentos e sessenta 
reais), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante 
deste Decreto, correndo esta despesa por conta da dotação orçamentária nº 
32322 – 28.846.0000.0431 – 339093, do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
de Piracicaba, vigente para o exercício de 2019 e suas respectivas para os 
exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Em havendo necessidade de realizar futuras averbações na matrícula nº 
4.463, do Primeiro Registro de Imóveis, as despesas decorrentes da lavratura 
de eventual escritura pública, bem como de seu competente registro, correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 32314 – 17.122.0004.2401 – 339039, 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE e/ou nº 03011 
– 03.092.0004.2021 - 339039, da Procuradoria Geral do Município, vigentes 
para o exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 6º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente instituição de servidão administrativa, não resolvidas adminis-
trativamente, o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.506

Piracicaba, 17 de abril de 2019



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 20192

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 05/2019

Objeto: Execução de serviços de manutenção e conservação de via pública 
(tapa buraco) no perímetro urbano do município.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA
RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI

Piracicaba, 15 de abril de 2019

Barjas Negri
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a criação do cargo de Economista, junto ao quadro de pessoal do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba - IPASP e dá outras providências.

Art. 1º Fica criado, junto ao quadro de pessoal do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba - IPASP, o se-
guinte cargo regido pela Lei nº 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba e suas alterações, na quantidade, denominação, 
referência salarial, jornada semanal de trabalho e requisitos exigidos para seu provimento:

QTD DENOMINAÇÃO CARGA HORÁRIA SEMANAL REFERÊNCIA SALARIAL REQUISITOS

01 Economista 40 horas 14-A
Ensino Superior Completo, Registro no Conselho Regional de 
Economia - CORECON e Certificação Profissional de Investimentos 
da ANBIMA ou APIMEC

§ 1º O preenchimento do cargo de que trata o presente artigo se fará por concurso público de provas ou de provas e títulos.
§ 2º As atribuições do cargo ora criado, que deverão estar descritas nos respectivos editais para concurso público, são as seguintes:

I - responder e assinar juntamente com o Presidente por todas as operações e /ou movimentações bancárias do Instituto;
II - assessoria, consultoria e pesquisa econômico-financeira;
III - estudos de mercado e de viabilidade econômico-financeira;
IV - análise e elaboração de cenários econômicos, planejamento estratégico nas áreas social, econômica e financeira;
V - estudo e análise de mercado financeiro e de capitais e derivativos;
VI - estudo de viabilidade e de mercado relacionado à economia na área de investimentos;
VII - produção e análise de informações estatísticas de natureza econômica e financeira, incluindo contas nacionais e índices de preços;
VIII - planejamento, formulação, implementação, acompanhamento e avaliação econômico-financeira de política investimentos e finanças públicas;
IX - assessoria, consultoria, formulação, análise e implementação de política econômica de investimentos ligada ao RPPS;
X - planejamento, formulação, implementação, acompanhamento e avaliação de planos, programas, projetos de natureza econômico-financeira do Instituto;
XI - avaliação patrimonial econômico-financeira dos fundos de investimentos;
XII - estudo e análise para elaboração de orçamentos públicos do IPASP e avaliação de seus resultados;
XIII - participação em auditoria e fiscalização de natureza econômico-financeira, se necessário;
XIV - estudos, análises e pareceres pertinentes a Macro e Micro Economia;
XV - executar outras atividades correlatas.

Art. 2º O requisito do cargo de economista criado através da Lei nº 7.988, de 24 de setembro de 2.014 passa a ser: “Ensino Superior Completo, Registro 
no Conselho Regional de Economia - CORECON e Certificação Profissional de Investimentos da ANBIMA ou APIMEC”.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária nº 34711 – 04.122.0004.2440 – 319011 / 319113/ 
319013 - 020406 do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, vigente para o exercício de 2.019 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,
Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “dispõe sobre a criação do cargo de Economista, junto ao quadro de pessoal 
do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba - IPASP e dá outras providências”.
O Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba – IPASP tem por missão o gerenciamento do Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Piracicaba, com o objetivo de assegurar aos seus beneficiários o pagamento dos benefícios de aposentadoria e pensão. 
O IPASP tem buscado se aprimorar na gestão previdenciária, mas para isso necessita de alguns ajustes na estrutura organizacional, buscando sempre a 
profissionalização do seu quadro de pessoal para garantir a eficiência de seus serviços. 
A boa gestão do Regime Próprio de Previdência Social, além de assegurar os meios de subsistência de seus segurados e dependentes, também é essencial 
para a emissão do Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP, documento exigido para a realização de transferências voluntárias de recursos pela 
União; para celebração de acordos, contratos, convênios ou ajustes, bem como de empréstimos, financiamentos, avais e subvenções em geral de órgãos 
ou entidades da Administração direta e indireta da União; para a celebração de empréstimos e financiamentos por instituições financeiras federais; para o 
pagamento dos valores devidos pelo Regime Geral de Previdência Social em razão da Lei Federal nº 9.796, de 05 de maio de 1999.
Importante destacar que a boa gestão financeira dos recursos do Instituto é imprescindível, considerando que as normas estabelecidas pelo Ministério 
da Previdência Social e Conselho Monetário Nacional são bastante específicas e o não atendimento pode resultar em contas rejeitadas pelo Tribunal de 
Contas do Estado e Ministério da Previdência Social.
Assim, esclarecemos que o cargo de Economista que ora se pretende criar, se faz necessário para melhoria do quadro de servidores que atuam direta-
mente nos investimentos do Instituto.
Vale ressaltar ainda, que estamos enviando a estimativa de impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de despesas, a fim de atender à 
Lei de Responsabilidade Fiscal.
Assim, diante dos argumentos acima elencados e da relevância dos trabalhos hoje executados pelo IPASP na gestão do sistema previdenciário municipal 
é que encaminhamos a presente propositura para apreciação dos Nobres Vereadores e aguardamos que a mesma seja aprovada por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 41/2019
Execução de obras de acessibilidade com pavimentação de passeio (cal-
çadas) em áreas públicas
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 48/2019  -  EDITAL Nº: 41/2019
INTERESSADOS:  SERVIÇOS URBANOS.

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI - EPP
Item 1 - MELHORIAS DE ACESSIBILIDADE - UN Quantidade: 1,00 Valor 
Unitário: 256.000,00 Total: 256.000,00

 TOTAL DO FORNECEDOR:   256.000,00
 TOTAL GERAL:   256.000,00

Piracicaba, 11 de abril de 2019

Barjas Negri
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Prestação de serviços de manutenção em areas publicas.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 51/2019  -  EDITAL Nº: 51/2019
INTERESSADOS:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE              .

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: SIME PRAG DO BRASIL LTDA ME
Item 1 - MANUTENÇÃO DE PAISAGISMO - UN Quantidade: 300.000,00 
Valor Unitário: 0,26 Total: 78.000,00
 
TOTAL DO FORNECEDOR:   78.000,00
 TOTAL GERAL:   78.000,00

Piracicaba, 11 de abril de 2019

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 3



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 20194

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 43/2019
Prestação de serviço de assistência técnica para manutenção em gravador de ligações telefônicas para gravadores das unidades de saúde, SAMU, SITSS e CCZ.

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve alterações no Termo de Referência do Edital. A nova versão do edital já está 
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e disputa do presente Pregão para o dia 03/05/2019 às 09h.

Piracicaba, 16 de abril de 2019.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2018

PROCESSO Nº 135.122/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de papéis de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 800 Fardo PAPEL HIGIÊNICO EM FARDO DE 8 ROLOS DE 10 CM. X 300 MTS. R$ 29,70 R$ 23.760,00

Item 02 - Valter Nunes da Rocha ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2018

PROCESSO Nº 135.122/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de papéis de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 800 Fardo PAPEL TOALHA BOBINA EM FARDO DE 6 ROLOS MEDINDO 20 CM. X 200 MTS. R$ 46,00 R$ 36.800,00

04 3600 Fardo PAPEL TOALHA INTER-FOLHAS, DUAS DOBRAS, EM FARDO COM 1.000 MEDINDO 23 CM. X 21 CM. CM. R$ 7,70 R$ 27.720,00

Itens 03 e 04 - Mass Clean Com. de Merc. Para Higienização Eireli EPP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 21/2019

Registro de preços para fornecimento de escada de fibra de vidro

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	 ITEM

ALVES E MOURA COM. E MONT MAT. ELETR. HIDR. LTDA	 01

Fica fracassado o item 02

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Angela M. C. Jorge Coorêa
Secretária Municipal de Educação

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
NOTIFICA a empresa Cooperativa dos Produtores Agropecuários de São 
Pedro, Estrada Vicinal João Dorigon, S/Nº, KM 01 – Santo Antônio – São 
Pedro – SP, C.N.P.J.: 04.620.805/0001-99, que está sendo instaurado 
procedimento administrativo contra a empresa, no sentido de se apurar 
possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, relativo ao 
Processo nº 134.892/2018, Chamada Pública 03/2018, referente a aquisição 
do gênero alimentício iogurte sabor morango da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa Alimentação 
Escolar/PNAE.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de dez (10) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 12 de abril de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS
Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico
COMUNICADO

Requerente:  ADRIANA M. C. CARLINI
Protocolo nº 113165/2011

Este Comunicado segue em atenção a informar da necessidade da real 
localização do imóvel referente a matrícula supra, dentro do município de 
Piracicaba. Para tanto, solicitamos um croqui ou planta de localização, 
podendo o mesmo ser feito através dos softwares Google Earth ou Google 
Maps, ou ainda imagens de satélites do município, pois, não foi possível 
sua localização através dos documentos que se encontram anexos no 
processo 113.165/2011. 
Salientamos ainda que, “se possível” neste caso, seria a apresentação de 
Levantamento Planimétrico feito por profissional habilitado e recolhimento 
da ART, contendo na mesma as coordenadas reais do imóvel (coordenadas 
UTM- Sirgas 2000) para a perfeita inserção em mapa cadastral. 
Sendo o que tínhamos a informar, aguardamos, portanto, o retorno das 
informações solicitadas para darmos prosseguimento ao solicitado.

Piracicaba, 13 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:-  ANTONIO C FERNANDES
Protocolo nº: 35754/2019

Em análise a solicitação, e para continuidade da mesma, faz-se necessária 
a apresentação da matrícula do imóvel em questão, no caso, da garagem 
do Edifício Tibiriçá.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233 ou através do email: cadastrotecnico@piracicaba.sp.gov.br 
(Avisar por telefone se esta opção for a escolhida).
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 21 de março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Requerente: JOÃO BATISTA FORNAZIERO

Protocolo nº  35281/2016

Informamos que a Prefeitura Municipal de Piracicaba vem realizando levan-
tamento para identificar os imóveis inseridos no atual Perímetro Urbano e 
Rural do munícipio, para o fim de promover a atualização cadastral desses 
imóveis com embasamento nos Artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
nº 224/2008.
Sendo assim, faz-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 
dias, contados do recebimento desta:
 - O formulário, em anexo desta, devidamente preenchido;
 - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da transcrição 24.906 - 2 ° Cartório de Registro de Imóveis atualizada 
(no máximo 30 dias, contados da emissão);
 - Localização, dimensões, área e confrontações do terreno – Levantamento 
Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, bem 
como planta de localização do imóvel (esta pode ser confeccionada no 
Google Earth, Maps ou similares, para indicação espacial da área da gleba);
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o 
valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233 ou através do email: cadastrotecnico@piracicaba.sp.gov.br 
(Avisar por telefone se esta opção for a escolhida).
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
 

Piracicaba, 13 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:-  ANGELA MARIA SANTANA CALDARI

Protocolo nº:  189156/2018

Comunicamos que, para podermos dar sequência no referido Protocolo e 
expedir a certidão solicitada, é necessário que seja apresentada uma cópia 
atualizada da Transcrição n°29.283 do 1°Cartório de Registro de Imóveis. 

O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do rece-
bimento deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do 
processo.

Piracicaba, 20 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico

Requerente: Adriana Maria Gomes Coelho

Protocolo: 160.119/2018

COMUNICADO

Em atenção à solicitação de desmembramento das matrículas supracitadas, no 
qual a proprietária informa que houve arrematação, e que se encontra anexado 
junto ao processo o Auto de Arrematação, porém, o mesmo se encontra inele-
gível, informamos, assim, da necessidade da apresentação de uma cópia dos 
autos LEGÍVEL, para que possamos dar continuidade ao solicitado.

Salientamos que este Comunicado tem prazo de 30 dias para ser atendido, a 
contar do seu recebimento, caso não for atendido, o processo será arquivado.
 

Piracicaba, 22 de Março de 2019.

__________  

Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico
	  
Interessado:- CINTIA MARIA ZOCCA GRACIANO

Protocolo nº:- 146202/2017

COMUNICADO 

Setor:- 38, Quadra:- 0066, Lote:-0322/0316

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação ao Desmembramento de Carnê de IPTU referente ao imóvel 
em tela, informar que:

Devido desdobro do imóvel através do processo 9738/2019, a notificação 
6952/2017 referente ao lote 0322 antes do desmembramento fora cancelada 
e, logo após gerada nova notificação para o lote desmembrado 0316 sendo 
a notificação nº 215/2019, que segue cópia junto a este com as devidas 
informações sobre a mesma.                     
          

Piracicaba, 21 de Março de 2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 5

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Requerente: Francisco Nuncio Cerignoni
Protocolo: 32429/2016

COMUNICADO

Em atenção à solicitação de Revisão de Área referente á matrícula 116.454- 
1°CRI, no qual a mesma esta cadastra nesta Prefeitura sob o setor 29, quadra 
0076 e lote 0270, de CPD 870111, vimos informar da necessidade de que 
se apresente á Divisão de Cadastro Técnico – Setor de Cadastramento 
e Desenho, uma cópia do Memorial Descritivo, Planta ao qual fez-se o 
usucapião e demais documentos pertinentes ao USUCAPIÃO, no qual tais 
documentos são indispensáveis para se dar o prosseguimento da solicitação 
da revisão em questão.
Sendo o que tínhamos a informar, aguardamos portanto o retorno das infor-
mações solicitadas para darmos prosseguimento ao solicitado.

Piracicaba, 25 de Março de 2018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO
	
Interessado:- JOSÉ ODAIR TANO E OUTROS
Protocolo nº:- 15186/2016                                           

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de localização do imóvel 
de matrícula nº 50773, do 2°CRI anexa no protocolo n º15186/2016.
Verifica-se que atualmente o imóvel em questão possui Cadastro Rural, 
entretanto não há informações quanto a localização exata deste no Mapa 
Cadastral Municipal. 
Sendo assim, para prosseguimento da solicitação, torna-se imprescindível 
a apresentação da seguinte documentação:
Levantamento Planimétrico, contendo o Croqui de localização do imóvel, 
descrevendo o polígono conforme descrições da citada matrícula e respec-
tivos confrontantes, com recolhimento ART; 
Para os solicitados arquivos executados em CAD, incluindo ainda os projetos 
referentes às construções a serem regularizadas no presente protocolo, 
apresentar CD, contendo arquivos em extensão “ .DWG “ .
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro 
do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação 
no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divisão de Cadastro Técnico da 
Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o 
referente setor providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 26 de Março de 2018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolos nr:- 47.721/2.019.	
Interessado:- CARLOS SIDINEI FAGUNDES

COMUNICADO

Setor:- 01, Quadra:- 0074, Lote:- 0045, S/L:- 0000, CPD 1489585.

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, em resposta à solicitação 
de Revisão de Carnê de IPTU, informa que será alterado o lançamento 
efetuado no cadastro imobiliário, através da notificação nr. 1.646/2.017 
(Área construída estimada através da fotointerpretação) de 202,28m² para 
164,50m², conforme croqui apresentado (vide croqui anexo).

Piracicaba, 26 de Março de 2018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Interessado: DIMAS APARECIDO DE FREITAS
Protocolo: 108.843/2012

COMUNICADO

Informamos que em necessidade de aprovação de Projeto de Construção 
de Prédio Comercial situado na Rua Maximiano Fernando Gil, n° 30, Bairro 
Anhumas, e que o referido lote não encontra-se cadastrado em nossos 
mapas, faz-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, 
contados do recebimento desta:
 - O formulário, em anexo desta, devidamente preenchido;	
 - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da matrícula referente ao lote em questão atualizada (no máximo 
30 dias, contados da emissão);
 - Localização, dimensões, área e confrontações do terreno – Levantamento 
Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, bem 
como planta de localização do imóvel (esta pode ser confeccionada no 
Google Earth, Maps ou similares, para indicação espacial da área da gleba);
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o 
valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Bar-
bosa, 2233 ou através do email: nmendonca@piracicaba.sp.gov.br (Avisar 
por telefone se esta opção for a escolhida).
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 27 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 175.153/2018		    
Interessado:- ALDO DIAS FEITOSA

COMUNICADO 

Setor: - 25, Quadra: - 0069, Lote: -0198

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação à solicitação de Regularização do imóvel em tela, informar que: 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado, é necessário nos 
apresentar as medidas de todas as áreas cobertas no local, tendo em vista 
que, de acordo com o desenho apresentado, existe uma área lateral e uma 
área coberta nos fundos não declaradas no desenho.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do 
recebimento deste. Caso não haja manifestação por parte do contribuinte 
dentro do prazo estabelecido, o pedido será Indeferido e o lançamento se 
dará conforme a Notificação 3672/2016.

Piracicaba, 27 de Março de 2019

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 122495/2018	   
Interessado:- ANTENOR ANTONIO TOBALDINI

COMUNICADO -  PARECER TÉCNICO

Setor:- 17, Quadra:- 0056, Lote:-0175
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação a atualização de lançamento referente ao imóvel em tela, 
informar que:
Devido alteração no lançamento do imóvel através do processo 743/1986, 
a notificação 634/2018 referente ao lote 0175 fora cancelada e, logo após 
gerada nova notificação para o referido lote sendo a notificação nº 89/2019, 
que segue cópia junto a este com as devidas informações sobre a mesma.                     
 

Piracicaba, 27 de Março de 2019

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº: - 42556/2.019.	                                                                             
Interessado: - João Antônio Moraes Mendes 

COMUNICADO

Setor: - 06, Quadra: - 0013, Lote: - 0039, S/L: - ****.
Temos a informar que visando atualizar os lançamentos dos cadastros de 
imóveis, comunicamos que lote=0039 casas n°1412 e 1418 estão em ca-
dastros individualizados, visando o parecer da Procuradoria Jurídica, onde 
esclarece que construção que sobrepõe outra matricula a área construída 
será lançada, cadastrada no lote para área maior construída.
Diante o fato, fica pendente a regularização da área predial junto a secretaria 
municipal de obras, ou, unificação das matriculas junto ao registro imobiliário.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao 
solicitado.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 28 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 10029/2001                                          	
Interessado:- ARNALDO CELSO DE JESUS

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Desmembramento dos 
imóveis de CPDs: 1021448, 1021450, 125283, 12529 e 1548003, conforme 
matrículas 82.349 e 82.351, do 1°CRI.
Em análise a documentação anexa pelo requerente, em folhas 138 a 143, 
verifica-se divergências no projeto anexo quanto a áreas dos lotes em rela-
ção as citadas matrículas, além da não informação referente as áreas das 
construções contidas em cada um destes registros, conforme já solicitado 
em documentações anteriores.
Sendo assim, para prosseguimento da solicitação, torna-se imprescindível 
a apresentação da seguinte documentação:
Levantamento descrevendo o polígono conforme descrições das citadas 
matrículas e as construções atualmente contidas nas respectivas (descre-
vendo a situação atual das construções dos CPDs acima citados e a situação 
pretendida, com quadro de áreas respectivo) com recolhimento ART; 
Para os solicitados arquivos executados em CAD, incluindo ainda os projetos 
referentes às construções a serem regularizadas no presente protocolo, 
apresentar CD, contendo arquivos em extensão “ .DWG “ .
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro 
do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação 
no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divisão de Cadastro Técnico da 
Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o 
referente setor providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 28 de Março de 2019.

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 149.522/2.016	   
Interessado:- Aurenio de Fatima Nogueira Fraga

COMUNICADO 

Setor: - 25, Quadra: - 0014, Lote: -0229

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste informar 
que após analise ao pedido de revisão no lançamento para recadastramento 
imobiliário via fotointerpretação, assim como revisão ao processo original de 
construção (Protocolo n° 3.779/1999) chegou à conclusão, junto também à 
Secretaria de Obras, que embora a área regularizada seja na verdade 175,00 
m² e não de 103,08 m², como em lançamento anterior, a área fotointerpretada 
que se encontra na NOTIFICAÇÃO 2612/2016 está em acordo com o local e, 
portanto, o presente pedido de revisão torna-se INDEFERIDO por esta Divisão, 
devendo assim a notificação em tela seguir para lançamento.
Para mais informações entrar em contato pelo telefone ao pé da página.

Piracicaba, 11 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº: - 184807/2.018.	
Interessado: - Jocely Fillet Barella 

COMUNICADO

Setor: - 02, Quadra: - 0081, Lote: - 0037, S/L: - 0001/0002/0003.
Cadastro Técnico, vem por meio deste, informar que está sendo feito a 
Revisão de Lançamento referente ás Matrículas n°46405,46403 e 46407 
do 2°CRI e após análise da documentação apresentada pelo responsável 
técnico, observou-se que não há medidas da área utilizada como caminho 
de servidão/corredor de uso comum, matricula nº46.404-2ºCRI. É de suma 
importância a apresentação de planta de localização, confirmando a área 
superficial, medidas e ângulos.  Se faz necessário a apresentação dos do-
cumentos e ART, assinada por responsável técnico no prazo de 01 mês a 
partir do recebimento deste comunicado por parte dos senhores proprietários
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de 
Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao solicitado.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 11 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Requerente: Norma Sabino Prates
Protocolo: 31.864/2019

COMUNICADO

Em atenção à solicitação de Certidão de Abairramento, e como solicitado 
pelo Setor de Georreferenciamento, no qual solicita informar-nos qual ca-
dastro correto das Transcrições 40.419, 41.892 e 44.554, todas do 2°CRI.
Conforme verificado em documentos de posse desta Prefeitura, não foi 
possível informar quais os cadastros das transcrições supracitadas, sendo 
assim, é de suma importância a apresentação de croqui ou planta de lo-
calização dos imóveis, podendo o mesmo ser feito através dos softwares 
Google Earth ou Google Maps, ou ainda imagens de satélites do município.
Salientamos que o ideal neste caso seria a apresentação de planta con-
feccionada e assinada por profissional habilitado, e recolhimento da ART, 
para a perfeita inserção em mapa cadastral e facilitação de cadastramento, 
se esse for o caso.
Sendo o que tínhamos a informar, aguardamos, portanto o retorno das 
informações solicitadas para darmos prosseguimento ao solicitado.

Piracicaba, 12 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº: - 38673/2.019.	                                                                          
Interessado: - Metalúrgica Hidráulica LTDA 
 

COMUNICADO

Setor: - 18, Quadra: - 0033, Lote: - 0301, S/L: - ****.
Temos a informar que para darmos prosseguimento à solicitação de Certidão 
do imóvel citado. 
Se faz necessário a apresentação das matriculas confrontantes nº70.042 
(Lote=0192),84.693(Lote=0290),48.942(Lote=0181),38.402(Lote=0170) – 
1ºCRI, e um croqui de localização assinada por responsável técnico com 
ART, no prazo de 01 mês a partir do recebimento deste comunicado por 
parte dos senhores proprietários
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de 
Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao 
solicitado.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 12 de Março de 2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 20196

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº: - 13274/2.019.	
Interessado: - Victoria Participações e Agropecuária Ltda. 

COMUNICADO - SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, solicita-se a apresentação de arquivo digital (DWG) junto a 
Divisão de Cadastro Técnico, no prazo de 01 mês a partir do recebimento deste comunicado por parte dos senhores 
proprietários. Para atualização cadastral interna.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao solicitado.

Sem mais no momento.

Piracicaba, 15  de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Nome do Contribuinte: ALMIRA APARECIDA SOARES RODRIGUES
Protocolo: 31810/2019

COMUNICADO

Prezado contribuinte,

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, informar que após processo de desmem-
bramento, os imóveis supracitados passaram também por revisão de lançamento quanto ao recadastramento 
imobiliário por fotointerpretação, sendo que a anterior Notificação n° 5985/2014 fora cancelada, dando lugar às 
Notificações n° 294/2019 e 295/2019 (seguem anexas) .
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 15  de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 39.566/2019		    
Interessado:- EURICO FERREIRA GAMA

COMUNICADO -  PARECER TÉCNICO

Setor:- 25, Quadra:- 0119, Lote:-0323
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, em relação à solicitação de Desmembra-
mento de IPTU do imóvel em tela, informar que:
Em análise ao solicitado, foi constatado divergências entre as descrições e indicações de lote na matrícula 110.468 
– 2° CRI apresentada e o lote no local não sendo possível localizar corretamente o lote no mapa, sendo assim, 
faz-se necessário apresentar uma cópia atualizada das matriculas referentes a todas as parcelas desmembradas, 
assim como também uma cópia do levantamento do desmembramento.

Piracicaba, 11 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 43.361/2019		    
Interessado:- RUBENS FLAVIO MACHADO

COMUNICADO -  PARECER TÉCNICO

Setor:- **, Quadra:- ****, Lote:-****
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, em relação à solicitação de Desconto de 
IPTU – Horta, temos a  informar que:
Para que seja possível localizar corretamente o imóvel informado, é necessário nos apresentar uma fotoaérea da 
localização do imóvel, tendo em vista que as informações constantes do cadastro não condizem com o mapa do local.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do recebimento deste, caso não haja mani-
festação por parte do contribuinte dentro do prazo estabelecido, o pedido será Indeferido.

Piracicaba, 15 de Março de 2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 7



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 20198



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 9



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201910



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 11



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201912



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 13



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201914



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 15



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201916



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 17



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201918



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 19



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201920

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Termo de Colaboração (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PASSO A PASSO – 
CNPJ nº 60.717.816/0001-62 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 16.464/2018.
Fundamento Legal: Artigo 31, II, c/c Artigo 32 “caput” e § 4º da Lei Federal nº 13.019/2014 e Artigo 1º, da Lei 
Municipal nº 6.911/2010.
Subvenção nº 40/2018 – SME.
Objeto: Promoção das atividades educacionais desenvolvidas na referida Escola.
Valor: R$ 40.414,80 (quarenta mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta centavos).
Prazo: até 31/12/2018.
Data: 12/03/2018.
DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 16.464/2018 – 1/1.
Valor: R$ 40.414,80 (quarenta mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 11/03/2019.

Contratada: SAMAPI CIRÚRGICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 05.464.427/0001-64 (SAÚDE)
Contrato nº 696/2019.
Proc. Admin.: nº 132.025/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 377/2018 – Ata de Registro de Preços nº 678/2018 (válida até 18/12/2019).
Objeto: Fornecimento de nutrições enterais para atender mandados judiciais.
Valor: R$ 1.008,00 (um mil e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: MEDLU COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
29.736.852/0001-23 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.060
Código Ajuste nº 2019.000.000.454
Contrato nº 697/2019.
Proc. Admin.: nº 132.025/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 377/2018 - Ata de Registro de Preços nº 677/2018 (válida até 18/12/2019).
Objeto: Fornecimento de nutrições enterais para atender mandados judiciais.
Valor: R$ 44.445,98 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: J.J. SOUTO – ME. – CNPJ nº 00.149.755/0001-52 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 698/2019.
Proc. Admin.: nº 127.881/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 408/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de utensílios de cozinha.
Valor: R$ 5.884,10 (cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. - CNPJ nº 19.515.680/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.213
Código Ajuste nº 2019.000.000.455
Contrato nº 699/2019.
Proc. Admin.: nº 127.881/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 408/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de utensílios de cozinha.
Valor: R$ 39.435,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA. - CNPJ 
nº 04.307.650/0012-98 (SAÚDE)
Contrato nº 700/2019.
Proc. Admin.: nº 50.435/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 134/2018 – Ata de Registro de Preços nº 316/2018 (válida até 03/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.655,20 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: CM HOSPITALAR S/A. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.780
Código Ajuste nº 2019.000.000.456
Contrato nº 701/2019.
Proc. Admin.: nº 50.435/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 134/2018 – Ata de Registro de Preços nº 313/2018 (válida até 03/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 10.670,88 (dez mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.
Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.857
Código Ajuste nº 2019.000.000.457
Contrato nº 702/2019.
Proc. Admin.: nº 54.879/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 124/2018 - Ata de Registro de Preços nº 449/2018 (válida até 27/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 14.608,00 (quatorze mil, seiscentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: LUCAS DELPHIM GUERRA DA SILVA – ME. – CNPJ nº 26.234.900/0001-97 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.857
Código Ajuste nº 2019.000.000.458
Contrato nº 703/2019.
Proc. Admin.: nº 54.879/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 124/2018 - Ata de Registro de Preços nº 450/2018 (válida até 27/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 10.745,00 (dez mil, setecentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: LABTECH PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA – EPP. – CNPJ nº 02.419.460/0001-
84 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.857
Código Ajuste nº 2019.000.000.459
Contrato nº 704/2019.
Proc. Admin.: nº 54.879/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 124/2018 - Ata de Registro de Preços nº 451/2018 (válida até 27/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 39.550,00 (trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 66.029.133/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 705/2019.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 222/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: D. F. ASTOLPHO – EPP. – CNPJ nº 20.123.999/0001-73 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 706/2019.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 221/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 7.520,00 (sete mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: COMERCIAL NÍVEL E PRUMO LTDA – ME. – CNPJ nº 60.724.937/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.049
Código Ajuste nº 2019.000.000.460
Contrato nº 707/2019.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 218/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: J.D. CAMARGO & CIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 43.263.037/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.049
Código Ajuste nº 2019.000.000.461
Contrato nº 708/2019.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 219/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: NEW RIBE COMERCIAL EIRELI – ME. – CNPJ nº 26.735.921/0001-96 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.049
Código Ajuste nº 2018.000.000.462
Contrato nº 709/2019.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 224/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.

Contratada: 4M ITU EIRELI. – CNPJ nº 27.788.073/0001-46 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.049
Código Ajuste nº 2019.000.000.463
Contrato nº 710/2019.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 225/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 10.563,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e três reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 05/04/2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 2019 21

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL Nº 04/2019                            
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal 
criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com 
sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna público 
a classificação final do processo seletivo para a contratação de estagiários:

PROCESSO SELETIVO 04/2019
CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ADMINISTRAÇÃO

CLAS NOME MÉDIA
1 FRANCINE DE PAULA CARDOSO 4,07
2 DANILO DA SILVA SANTOS 4,30
3 CARINE FERNANDA DE MORAES SILVA 4,00
4 CLEITON ROSA DZIUBATE 3,88
5 LEONETE BATISTA ANDRADE 3,86
6 RAFAELA PISSINATO 3,62
7 LUANA VITORIA MACENA DA SILVA 3,29

Piracicaba, 16 de Abril de 2019.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

EDITAL Nº 05/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal 
criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com 
sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna público 
a classificação final do processo seletivo para a contratação de estagiários:

PROCESSO SELETIVO 05/2019
CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CLAS NOME MÉDIA
1 AMANDA LUISA LIMA 4,00
2 RAFAELA SOARES DE SÁ 3,78

Piracicaba, 16 de Abril de 2019.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 
10 (dez) horas, no Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a 
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações; nomeada 
através do Ato n° 1.059, de 26 de dezembro de 2018, do Senhor Presidente 
do SEMAE; composta pelos servidores Douglas Sarti Toledo, nº. funcional 
2.038-3; Helen Takara n.º funcional 1.888-2, e Suzana Maria de Oliveira – n.º 
funcional 2.007-8, sob a presidência do primeiro, reuniu-se para a sessão 
de julgamento dos “Documentos para Habilitação” da CONCORRÊNCIA 
N.º 001/2019 - PROC. N.º 0125/2019, referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA. Guiando-se pelos preceitos da lei federal n° 
8666/93 e suas alterações, bem como pelo edital, a Comissão deliberou por 
HABILITAR as empresas: SANEAMENTO.COM SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA S/S LTDA. - EPP; EICOMNOR ENGENHARIA IMPERMEABILIZAÇÃO 
COMÉRCIO DO NORDESTE LTDA.; SANETECH SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA LTDA.; PARALELA I CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA.; 
CONSENGE CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA.; 
OTTAWA ENGENHARIA LTDA.; NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA. – EPP; RHS CONTROLS – RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 
LTDA. – EPP; ENE ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA. e PROESPLAN 
ENGENHARIA tendo em vista que as mesmas atenderam aos requisitos ha-
bilitatórios e INABILITAR a empresa: LUBAS PROJETOS E CONSULTORIA 
EM ENGENHARIA LTDA. EPP. A divulgação integral desta deliberação está 
na página oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br). 
Não havendo interposição de recurso, fica marcada a abertura do envelope 
n.º 2 – “Proposta Comercial” das empresas habilitadas para o dia 26 de abril 
de 2019, às 09h, nas dependências do SEMAE.

DOUGLAS SARTI TOLEDO
  Presidente da Comissão

 
  

     HELEN TAKARA		  SUZANA MARIA DE OLIVEIRA

 Membro da Comissão		 Membro da Comissão

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 29, DE  11 DE ABRIL DE 2019.

(Dispõe sobre exoneração de funcionária ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, MICHELE LAURA BERNARDES, exonerada do 
cargo de Assessora Legislativa de Gabinete, sob o regime Estatutário, cargo 
que ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria 
no. 27, de 19/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 11/04/2019.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de abril de 2019.

GILMAR ROTTA 
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 16 de abril de 2019.

MAURO RONTANI
- Diretor de Administração -

CONCIDADE
Conselho da Cidade de Piracicaba

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Prezado (a) Conselheiro (a).
Convocamos V.Sa., para a 2ª Assembleia Geral Ordinária do Conselho da 
Cidade/2019, dia 23/04/2019 (terça-feira) às 18h30 (1ª chamada) a realizar-
se no CQP – Centro de Qualificação Permanente, 3º andar do Centro Cívico, 
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa nº 2233 - Centro.

Pauta
1. INFORMATIVO:
a) Nomeação de André Luiz Abbiati, em substituição de Carlos Consolmagno.

2. DELIBERAÇÃO:
a) Aprovação da Ata da Assembleia realizada em 05/02/19.
b) Aprovação da Minuta do Projeto de Lei Complementar da Revisão do 
Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba.

Atenciosamente. 

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto 
Presidente do ConCidade

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 06/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe confe-
ridas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei 
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, 
artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 08 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar o Programa de Guarda Subsidiada, o qual tem como 
objetivo ofertar atendimento às crianças e adolescentes, que já estejam 
inseridos nos Serviços de Acolhimento por mais de 02 (dois) anos, com 
idade igual ou superior a 07 anos, e havendo destituição de guarda ou tutela, 
suspensão ou destituição de poder familiar, ou ainda afastamento cautelar 
de sua família de origem, com colocação em família substituta na forma 
de guarda subsidiada com a finalidade de auxiliar o custeio de despesas 
geradas com os cuidados relativos a crianças e a adolescentes inseridos em 
famílias extensas e/ou ampliadas ou sob a guarda e os cuidados de pessoa 
com quem mantenham laço afetivo. 

Artigo 2º – O referido programa passará a denominar-se de Família Guardiã.

Artigo 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 15 de Abril de 2019.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente 

RESOLUÇÃO N.º 07/2019
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe confe-
ridas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei 
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, 
artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 08 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar o Grupo de Trabalho para revisão da Resolução Nº 05, de 
13 de Julho de 2018 e análise do Fluxo de Atendimento à Violência Sexual, 
a qual será composta pelos seguintes conselheiros: Lúcia Cristina Santini 
de Oliveira, Luciene Blumer, Nair Paulino Fujita, Gustavo Nazato Valentinuci, 
Joana D’Arc Filetto, Larissa Cristiane de Araújo.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 15 de Abril de 2019.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente 



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de abril de 201922

EMDHAP
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
Pregão Nº: 003/2019
Processo: 011/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE DUAS RECEPCIONISTAS COM JORNADA DE 44 HORAS SEMANAIS

PREÂMBULO
No dia 11 de Abril de 2019, às 10:30 horas, reuniram-se no anfiteatro da EMDHAP, sito na Av. Cristovão Colombo, 
nº 1900, Bairro Algodoal, a Pregoeira, Sra. SANDRA CRISTINA LIBERAL, e a Equipe de Apoio, Senhores FER-
NANDO ANTONIO DE OLIVEIRA MOTTA, VIRGULINO JOSE DA COSTA, designados dos autos do Processo nº 
011/2019, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do 
Licitante, na seguinte conformidade:
CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES	 EMPRESAS
EMPRESAS CREDENCIADAS
ANDREIA BATISTA                                               LIMPADORA PIRACICABANA DE SANE. E S
FERNANDA RIBEIRO                                           JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI M
JOEL DE LIMA MUNIZ                                          MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP
JOSE ROBERTO GOMES DA FONSECA            SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO E CON
MARCOS AUGUSTO BATISTA GONÇALVES     MABG PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
VANIA REGINA LOPES                                        LM CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA EPP

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação esta-
belecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, 
com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores 
das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00		  Encerrado
Fase: Proposta
LM CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA EPP	 82.704,0000  20,49%	 10;33:56	 Não selecionada
LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN	 78.969,2900  15,05% 10:35:28	 Não selecionada
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 74.909,0500    9,14% 10:34:51	 Selecionada
MABG PRESTADORA DE SERVIÇOS E	 74.400,0000    8,39% 10:37:40	 Selecionada
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 69.716,0400    1,57% 10:37:19	 selecionada
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 68.638,1600    0,00% 10:35:57	 Selecionada
Fase: 1a. Rodada de Lances
MABG PRESTADORA DE SERVIÇOS E	 74.400,0000    8,79% 10:43:29	 Declinou
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 68.588,1600    0,29% 10:42:50
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 68.438,1600    0,07% 10:44:03
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 68.388,1600    0,00% 10:44:46
Fase: 2a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 68.338,1600    0,29% 10:45:10
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 68.188,1600    0,07% 10:45:30
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 68.138,1600    0,00% 10:45:56
Fase: 3a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 68.088,1600    0,29% 10:46:18
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 67.938,1600    0,07% 10:46:57
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 67.888,1600    0,00% 10:47:22
Fase: 4a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 67.738,1600    0,30% 10:45:51
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 67.588,1600    0,07% 10:48:13
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 67.538,1600    0,00% 10:48:33
Fase: 5a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 67.388,1600    0,30% 10:48:54
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 67.238,1600    0,07% 10:49:14
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 67.188,1600    0,00% 10:49:37
Fase: 6a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 67.038,1600    0,22% 10:50:03
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 66.938,1600    0,07% 10:51:06
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 66.888,1600    0,00% 10:51:48
Fase: 7a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 66.500,0000    0,23% 10:52:11
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 66.400,0000    0,08% 10:52:29
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 66.350,0000    0,00% 10:52:47
Fase: 8a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 66.250,1000    0,23% 10:53:05
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 66.150,0000    0,08% 10:53:23
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 66.100,0000    0,00% 10:54:15
Fase: 9a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 66.035,0000    0,15% 10:56:32
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 65.985,0000    0,08% 11:02:07
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 65.935,0000    0,00% 11:02:30
Fase: 10a. Rodada de Lances
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP		 66.035,0000    0,30% 11:02:41
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 65.885,0000    0,08% 11:06:33
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 65.835,1600    0,00% 11:06:51
Fase: 11a. Rodada de Lances
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 65.785,0000    0,08% 11:07:09
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 65.735,0000    0,00% 11:07:32
Fase: 12a. Rodada de Lances
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI	 65.785,0000    0,00% 11:11:35   Declinou
Fase: Negociação
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO	 65.735,0000    0,00% 11:13:13   Vencedor

CLASSIFICAÇÃO
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 
as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem 
de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA					       VALOR		  CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00		  Encerrado
SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO		  65.735,0000	 1º Lugar
JCR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI		  65.785,0000	 2º Lugar
MARTINI SERVIÇOS EIRELI EPP			  66.035,0000	 3º Lugar
MABG PRESTADORA DE SERVIÇOS E		  74.400,0000	 4º Lugar
LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN		  78.969,2900	 5º Lugar
LM CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA EPP		  82.704,0000	 6º Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, 
é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de 
licitação ou INACEITÁVEL (justificar).

Item	       EMPRESA		  MENOR		  VALOR                SITUAÇÃO
						     PREÇO		  NEGOCIADO
001.00  SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO  65.735,0000	 65.735,0000        VENCEDOR

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, 
foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e 
pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO
À vista da habilitação, foi declarado:
001.00 SSP SPECIAL SERV. DE PROTEÇÃO E CON    65.735,0000	Vencedor

ADJUDICAÇÃO
Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o item 
01 do objeto deste Pregão.

ENCERRAMENTO
Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada após 
a contratação, na EMDHAP, sito Av. Cristovão Colombo n°1900, bairro Algodoal, no horário das 8:00h às 16:00h.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIA NA SESSÃO PÚBLICA
A empresa Limpadora Piracicabana declarou que a empresa Martini Serviços Eireli cotou na planilha inicial 25.75 
dias de vale transporte e 21.75 dias de vale refeição e a planilha está diferente da planilha solicitada no edital. A 
empresa JCR Serviços apresentou um BDI de 9.75% considerado muito baixo e solicita a abertura do mesmo. A 
empresa MABG Prestadora de Serviços cotou o valor do vale transporte incorreto, cotou a soma e a diferença do 
empregado todos os dados incorretos.
A empresa MABG Prestadora de Serviços manifestou desejo de abertura da planilha da empresa vencedora. A 
empresa Martini Serviços manifestou o desejo de que a empresa vencedora apresente a planilha de preços indi-
cando a convenção trabalhista da qual está utilizando.
O pregoeiro abre prazo de recurso de acordo com a lei.

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - 
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais 
interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades


